
مقدمه
فناوری اطلاعــات و ارتباطات را می تــوان به عنوان ابزاری 
نیرومند و قوی برای ارتقــای كیفیت و كارایی آموزش مورد 
اســتفاده قرار داد، به گونه ای كه شیوه های سنتی آموزش را 
دســتخوش تغییر قرار دهد. در واقع با گسترده  شدن فناوری 
اطلاعات و نفوذ وسایل ارتباط از راه دور به عمق جامعه، ابزارها 
و روش های آموزش نیز دچار تحول شده اند. تحول این ابزارها 
و روش ها در جهتی اســت كه هر فرد در هر زمان و هر مكان 
بتواند بــا امكانات خودش و در بــازة زمانی انتخابی خودش 
مشغول یادگیری شود و آموزش مجازی دریافت كند. آموزش 
مجازی همان اســتفاده از اینترنت برای یادگیری است که از 
طریــق ارتباط اینترنتی و مرورگــر وب در هر زمان یا مکانی 
می توان به این مقصود دســت یافت. در کشور عزیز ما ایران 
نیز تا قبل از شــیوع ویروس کرونا مقولــة آموزش مجازی را 
بیشتر دانشگاه های غیرانتفاعی و برخی از مؤسسات آموزش 
عالی به صورت رسمی اجرا می كردند. ولیکن پس از همه گیری 
ویروس كرونا، نظام رسمی تعلیم وتربیت یا به اصطلاح آموزش 
مدرسه ای در کشــور با پدیدة جدیدی به نام آموزش و حتی 
پژوهش مجازی روبه رو شد که پیش از این چندان با جدیت 

به آن نپرداخته بود.
در واقع نهــاد آموزش وپرورش نیز به عنوان نهادی حیاتی و 
فراگیر در سطوح گوناگون جامعه، با مجازی کردن فرایندهای 
آموزشــی خود، در جهت مقابله با گســترش ویروس کرونا 
گام های اساسی برداشته و هم زمان با شیوع گستردة ویروس 
کرونا بستری اختصاصی برای آموزش با عنوان »شبکة آموزش 
دانش آموزان« )شاد( راه اندازی كرد. به علاوه، سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی نیز متناسب سازی محتوای درسی ویژة 
دوران کرونا را در دستور کار قرار داد و مجهز کردن کتاب های 
درســی به رمزینه هاي سریع پاســخ )کیو آرکد( را در راستای 
تقویت محتوای آموزشــی عملیاتی کرد. در این جستار سعی 
بر این است که مختصری در رابطه با نقش رمزینه ها در نظام 
آموزشی بحث شود که در ادامة نوشتار به آن پرداخته می شود.

رمزینه های سریع پاسخ و آموزش
در ســال های اخیر، پیشرفت فناوری فرصت های خوبی برای 
توســعة مرزهای علم در اختیار قرار داده است و نظام آموزشی 
نیز از این قاعده مستثنا نیست. به عبارتی، سرعت فزایندة فناوری 
تلفن همراه در حــال افزایش و نفوذ به تمام جنبه های زندگی 
بشر است. بنابراین، این فناوری نقشی حیاتی در یادگیری ابعاد 
گوناگون اطلاعات دارد. همان طور که پیش تر بیان شد، در کشور 
عزیز ما، با اوج گرفتن همه گیری ویروس کرونا و تعطیلی مدرسه ها 
از اســفندماه سال 1398، آموزش غیرحضوری از طریق فضای 
مجازی به عنوان آموزشِ جایگزین در جریان است. در این میان 
گوشی های تلفن و دستگاه های رایانه ای به بخش جدایی ناپذیر 
آمــوزش الکترونیک تبدیل شــده اند. به کارگیری رمزینه های 
سریع پاسخ در فعالیت های مدرسه ای ممکن است جدید باشد، 

ولیکن نزدیک به دو دهه از عمر آن می گذرد.
 امروزه تغییر آشکار از یادگیری معلم محور به یادگیری دانش آموز 
محور باعث شده دانش آموزان فناوری را مؤثرتر و جالب تر از هر 
زمان دیگر ببینند. در یک مطالعة تجربی در خصوص استفاده از 
رمزینه هــا در آموزش، نظرات 76 دانش آموز و معلمان آن ها در 
چهار ســطح و دورة تحصیلی در مدرسه های متفاوت سنجیده 
شــد. نتایج پژوهش نشــان داد، فراگیرندگان اشتیاق و انگیزة 
بالاتری نســبت به یادگیری نشــان می دهند و به علاوه توجه 
دانش آموزان به مقوله های یادگیری بیشــتر جلب می شود. به 
عبارت دیگر، دانش آموزان در هر زمان و مکانی به صورت کاملًا 
عینی در شكل های متفاوت سمعی و بصری می توانند به فراگیری 
مطلب بپردازند و از آنجا که محتوایی الکترونیکی که رمزینه ها به 
آن ها وصل می شوند شامل فیلم، صوت، پویانمایي )انیمیشن(، 
موشن گرافی و غیره است، فرصت های متعددی برای یادگیری 

مستقل فراگیرندگان فراهم می كنند.
در واقع، همان طور که بیان شد، از یک طرف شیوع ویروس کرونا و 
از طرف دیگر رشد زیرساخت های فناوری، لزوم استفاده از آموزش 
مجازی در فرایندهای یاددهی و یادگیری، نظام تعلیم وتربیت را 
به جهتی نو سوق داد. در این راستا تمام درس های دورة ابتدایی، 
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تمام درس های دورة متوســطة اول، تمام درس های متوسطة 
دورة دوم نظری )در مجموع 305 کتاب در هر سه دوره( و ۱۲5 
کتاب اصلی در شــاخة فنی وحرفه ای و کاردانش به رمزینه های 
سریع پاســخ یا کیوآرکدها مجهز شده اند و بناست این محتواها 
متناسب با پیشرفت برنامة درسی دانش آموزان به روزرسانی شوند. 
رمزینه ها در ابتدای هر کتاب و هر فصل محتوای افزودة متناسب 

با درس را در اختیار دانش آموزان قرار می دهند. 
الحاق رمزینه ها به کتاب درسی مقولة جدیدی به فرایند یاددهی 
و یادگیری در نظام مدرســه ای اضافه كرد كه همان »یادگیری 
سیار« است. ســه ویژگی بارز به کارگیری رمزینه ها »استقلال 
مکانی«، »اســتقلال زمانی« و »یادگیری معنی دار« است. به 
عبــارت دیگر، فراگیرندگان در هر زمان و مکانی با تلفن همراه 
می توانند به راحتی به محتوای معنی دار آموزشی در شكل  های 
قابل فهم دسترسی پیدا کنند. به علاوه، این بستر آموزش را در 
دسترس قرار داده، سهولت دسترسی همگان به آموزش را میسر 
كرده، نابرابری های آموزشی را از طریق ایجاد فرصت برابر برای 
تولید و ارائة محتوای آموزشــی برتر در پی داشته است. شاید 
مهم ترین ویژگی رمزینه ها سهولت استفاده و نبود نیاز به فناوری 
پیچیده باشد. در واقع، به راحتی می توان با مراجعه به و ب گاه های 
گوناگون رمزینه را تهیه و با ذخیره ســازی اطلاعات به سهولت 
آن را در کتاب درسی الحاق كرد. رمزینه های سریع پاسخ امکان 
دسترسی به انواع محتواهای آموزشی را فراهم می کنند. تسهیل 
و تکمیل جریــان یادگیری، تنوع و جذابیت در آموزش، خروج 
کتاب ها از یکنواختی متن و تصویر، توســعة دانش و مهارت ها 
فراتر از کتاب درسی و سهولت دسترسی به آموزش برای همگان 

از دیگر اهداف رمزینه ها هستند.

جمع بندی
از آنجا که در سال های اخیر با توجه به لزوم بهره گیری از آموزش 
مجازی و تولید محتوای آموزشی توسط معلمان، برای توضیح 
مطالب در کتاب های درسی انواع فیلم و پویانمایي یا قطعه فیلم 
)كلیپ( آموزشی توسط معلمان تهیه می شود، با کمک این شیوه 
می توان دسترسی به این فایل های کمک آموزشی را تسهیل كرد. 
به این صورت که ابتدا این فیلم ها را در سامانة مربوطه بارگذاری 
و در ادامــه رمزینة هر فیلم یا پویانمایي تولید شــده را در کنار 
مطالب مربوطه در کتاب درســی قرار می دهیم تا دانش آموزان 
با اســتفاده از نرم افزار رمزینه خوان تلفن همراه بتوانند به فیلم 
و پویانمایي مربوطه دسترســی پیدا کننــد. در واقع كدهای 
سریع پاسخ که اخیراً مورد توجه قرار گرفته اند، به عنوان یك راه 
مفید، با برقراری ارتباط بین اشیای فیزیكی و اطلاعات برخط، 
محتوای الكترونیكــی را برای فراگیرندگان فراهم می كنند. در 
پایان پیشنهاد می شود، رمزینه ها به صورت کاملًا ساده طراحی 
شوند، چرا که هر اندازه اســتفاده از كدهای سریع پاسخ آسان 
باشد، دانش آموزان این كدها را مفیدتر درك می  كنند. توصیه 
می شود نحوة به کارگیری و لزوم و اهمیت استفاده از رمزینه ها 

به دانش آموزان آموزش داده شود. همچنین پیشنهاد می شود، 
 معلمان، کارشناســان آموزشــی و فعالان تولیــد محتواهای 
آموزشی در اقصانقاط کشور محتواهای آموزشی را تولید كنند و 
بخش فناوري آموزشی سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي این 
محتواها را بررسی و بهترین ها را گزینش و به نام افراد تولیدکننده 
در قالب رمزینه ها به کتاب های درسی الحاق كنند. این شرایط 
نوعی رقابت مثبت بین معلمان و دست اندرکاران آموزشی ایجاد 
كرده و زمینة ایفای نقش فعال تر آنان را در فرایندهای یاددهی ـ 
 یادگیری فراهم می كند. به علاوه، نقش معلمان فعال را در تهیه و 

تألیف کتاب های درسی تقویت می كند.
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